
Memorandum o vzájemné spolupráci Ministerstva obrany
V

České republiky a spolkem s brannou činností

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely následující smluvní strany

V m
Ministerstvo obrany České republiky (dále jen „MO“), se sídlem Tychonova 221/1, 160 00 Praha 
6 - Hradčany, IČO: 60162694, Phdr. Jan Jireš, Ph.D., vrchní ředitel sekce obranné politiky a strategie 
ministerstva obrany,

a

Český svaz orientačních sportů (dále jen „ČSOS“), se sídlem Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - 
Břevnov, IČO: 00548677, jako spolek sdružující příznivce orientačních sportů v České republice, 
zastoupený Ing. Radanem Kamenickým, předsedou ČSOS,

toto memorandum o vzájemné spolupráci (dále jen „memorandum“):

Článek 1 
Preambule

1. Obě strany tohoto memoranda deklarují, zejména v souladu se zákonem č. 222/1999 Sb., 
o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem 
č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
že dobrá schopnost pohybu a orientace v neznámém terénu je sportovní činnost spojená 
s branností a přípravou občanů k obraně státu podle ustanovení § 52 zákona č. 222/1999 Sb., 
o zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „POKOS“).

2. Obě strany tohoto memoranda již v současnosti úspěšně spolupracují v rámci resortního 
sportovního centra Ministerstva obrany - ASC Dukla. Tato spolupráce není tímto memorandem 
dotčena.

3. Na základě dosavadní spolupráce si strany tohoto memoranda kladou za cíl podpořit orientační 
sporty jako sportovní činnosti spojené s branností a přípravou občanů k obraně státu i v dalších 
oblastech.

Článek 2
Vymezení orientačních sportů

Toto memorandum se týká orientačních sportů, jakožto aktivit provozovaných výhradně právnickými 
a fyzickými osobami sdruženými v ČSOS.

1



Článek 3
Spolupráce v oblasti přípravy občanů k obraně státu

1. Obě strany tohoto memoranda budou spolupracovat v oblasti přípravy občanů k obraně státu, 
výchovy dětí a mládeže zejména následovně:
a) Aktivním průběžným pořádáním společných školních i mimoškolních akcí a aktivit pro děti 
a mládež v rámci POKOS na straně MO a v rámci programů rozvoje dovedností a schopností dětí 
a mládeže v oblasti orientace v terénu, práce s mapou a její tvorbou a řešení mimořádných událostí 
v rámci Rozvojových programů ČSOS pro školy (jako například Orientační běh do škol, Zažij svůj 
domov, Digitální les, Dobrodružina atp.) na straně ČSOS.
b) Na straně ČSOS aktivně informovat a seznamovat své členy, kteří mají brannou povinnost, 
s možností převzetí dobrovolného výkonu branné povinnosti a dalšími možnostmi jak se zapojit do 
přípravy k obraně státu.
c) Aktivní průběžnou vzájemnou komunikací směřující k naplňování společného závazku stran tohoto 
memoranda podle odst. 1. písm. a) tohoto článku na úrovni jednotlivých krajů České republiky a na 
území Hlavního města Prahy mezi zástupci MO a ČSOS (dále jen „koordinátoři“) majícími 
v jednotlivých krajích České republiky v pravomoci a působnosti POKOS (na straně MO, respektive 
Armády České republiky) a rozvojové programy ČSOS pro školy (na straně ČSOS). Na úrovni České 
republiky je koordinátorem vrchní ředitel sekce obranné politiky a strategie MO.

2. Obě strany tohoto memoranda se zavazují prostřednictvím osobního projednání zástupců obou 
stran provádět pravidelně, vždy nejpozději do 31. ledna bezprostředně následujícího kalendářního 
roku za předchozí kalendářní rok trvání účinnosti tohoto memoranda, hodnocení uplatňování 
tohoto memoranda v praxi. Za tím účelem obě strany tohoto memoranda průběžně shromažďují 
uzavřené realizační dohody, podklady a informace ze své činnosti. Pokud z pravidelného 
hodnocení uplatňování tohoto memoranda v praxi vyplyne potřeba zlepšení či zpřesnění jeho 
obsahu, zavazují se obě strany tohoto memoranda vyvinout veškeré možné úsilí, které po nich lze 
spravedlivě požadovat, k uzavření adekvátní dohody o změně tohoto memoranda.

Článek 4
v

Spolupráce v oblasti sportovní reprezentace České republiky

Spolupráce v oblasti státní a resortní reprezentace se řídí zejména zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře 
sportu, ve znění pozdějších předpisů, Zásadami činnosti resortních sportovních center, čj. MŠMT- 
41235/2014 a dalšími předpisy a závaznými dokumenty upravující činnost resortního sportovního 
centra MO.

v
Článek 5

Spolupráce v oblasti organizace sportovních akcí ve vojenských lesích

1. MO podpoří pořádání sportovních akcí orientačních sportů ve vojenských lesích, které jsou 
otevřeny volnému veřejnému užívání, nebo jsou v omezeném rozsahu zpřístupněny veřejnosti, 
a kde tomu nebrání vojenské výcvikové potřeby Armády České republiky, pyrotechnická či 
ekologická zátěž nebo lesnická činnost (dále jen „vojenské lesy“), zejména následovně:

2



a) Projednání návrhu ročního plánu sportovních akcí orientačních sportů ve vojenských lesích ve 
spolupráci s dotčenými správními orgány, organizačními celky resortu a právnickými osobami 
založenými nebo zřízenými MO.
b) Společným hledáním řešení k odstranění či omezení nesouladů zájmů MO v oblasti zabezpečování 
obrany České republiky a řízení Armády České republiky u navržených sportovních akcí orientačních 
sportů ve vojenských lesích.
c) Řešením konkrétních věcných, právních a jiných problémů týkajících se provozování orientačních 
sportů a souvisejících aktivit na území vojenských lesů.
Z tohoto memoranda nevzniká právo a nárok na pobyt a vstup na území vojenského újezdu. Povolení 
ke vstupu se řídí zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů.

2. ČSOS se zavazuje zejména:
a) Předložit návrh ročního plánu sportovních akcí orientačních sportů ve vojenských lesích nejpozději 
do 15. 7. kalendářního roku předcházejícímu roku, ve kterém by se měla sportovní akce konat. Návrh 
plánu dle předchozí věty musí obsahovat nejméně následující informace o předmětné organizované 
nebo hromadné sportovní akci v orientačních sportech:
• identifikační údaje pořadatele akce a osoby oprávněné za pořadatele akce jednat s MO;
• datum a čas konání akce;
• vymezení lesního prostoru (zejména vymezením v mapovém podkladu), v němž by se akce 
měla uskutečnit;
• místo shromaždiště účastníků akce a zařízení s ním souvisejících (např. WC, občerstvení, 
parkování apod.);
• plánované místo startu;
• plánované místo cíle;
• předpokládaný počet účastníků akce.
b) Podat žádost o souhlas vlastníka lesa, resp. osoby, která má právo hospodařit s dotčenou 
nemovitostí, s konáním konkrétní sportovní akce orientačních sportů nejpozději 3 měsíce přede dnem 
jejího konání.
c) Dodržovat stanovené podmínky sportovní akce v orientačních sportech, zejména:
- Řádným a včasným uvedením prostoru organizované nebo hromadné sportovní akce v orientačních 
sportech bezprostředně po jejím skončení ze strany pořadatele a na jeho náklady do původního stavu 
před uspořádáním akce.

- Řádným a včasným plněním a dodržováním všech povinností vyplývajících pro pořadatele 
v souvislosti s uspořádáním organizované nebo hromadné sportovní akce v orientačních sportech 
z obecně závazných právních předpisů, zejména z ustanovení § 20 odst. 1 až 7 zákona č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a ze všech 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

- Motivováním svých členů k zapojení do aktivit Čist-o-les (https://cistoles.cz/) a dalších podobných 
aktivit na území vojenských lesů, které mají za cíl pomoci udržet a zlepšit čistotu lesa a životního 
prostředí jakožto prostoru, ve kterém se orientační sporty provozují.

d) Podporou zaměstnanců MO, právnických osob v gesci MO, státního podniku Vojenské lesy a statky 
ČR, s. p. a Vojenského lesního úřadu směřující k jejich aktivnímu zapojení do rekreačních nebo 
výkonnostních soutěží v orientačních sportech. Například uspořádáním závodů nebo akcí 
v orientačních sportech dle dohody se zaměstnavateli dle věty první.

3



v
Článek 6 
Publicita

1. Obě strany tohoto memoranda zajistí zveřejnění tohoto memoranda na svých internetových 
stránkách.

2. MO svými vnitřními organizačními postupy zajistí respektování tohoto memoranda 
organizačními složkami MO, právnickými osobami, založenými nebo zřízenými MO a správními 
úřady podřízených MO.

3. ČSOS svými vnitřními organizačními postupy zajistí respektování tohoto memoranda 
právnickými a fyzickými osobami sdruženými v ČSOS.

Článek 7
Dílčí konkrétní kroky k naplnění memoranda

1. S vědomím obou stran tohoto memoranda a za účelem předejití jeho zbytečné a nepraktické 
detailní kazuistice neupravuje toto memorandum zcela konkrétní detailní kroky k jeho naplnění.

2. Toto memorandum předpokládá, že bude realizováno dílčími realizačními dohodami 
v jednotlivých oblastech spolupráce uzavřenými pověřenými osobami.

Článek 8
Postup pro případ závažného či opakovaného porušení tohoto memoranda

1. V případě závažného či opakovaného jednání některé z právnických či fyzických osob 
sdružených v ČSOS v rozporu s tímto memorandem má MO právo požadovat osobní projednání 
s předsedou ČSOS a ČSOS takové žádosti nejdéle do 1 měsíce ode dne jejího doručení vyhoví.

2. V případě závažného či opakovaného jednání některé z organizačních složek MO či 
právnických osob založenými nebo zřízenými MO v rozporu s tímto memorandem má ČSOS právo 
požadovat osobní projednání se zástupcem MO, do jehož působnosti toto memorandum spadá, a MO 
takové žádosti nejdéle do 1 měsíce ode dne jejího doručení vyhoví.

3. V případě závažného či opakovaného porušení tohoto memoranda může kterákoliv ze stran od 
tohoto memoranda odstoupit písemným projevem vůle doručeným druhé straně. Odstoupením od 
tohoto memoranda se právní vztah založený tímto memorandem ruší ke dni doručení odstoupení druhé 
straně tohoto memoranda.

4. Každá ze stran tohoto memoranda může právní vztah založený tímto memorandem kdykoliv 
vypovědět, a to i bez uvedení důvodu. Výpovědní doba činí 6 měsíců, začíná běžet od prvního dne 
kalendářního měsíce následujícího po doručení písemné výpovědi druhé straně tohoto memoranda 
a jejím uplynutím právní vztah založený tímto memorandem zaniká.

4



Článek 9
Změna memoranda

1. Obsah tohoto memoranda může být měněn pouze souhlasným písemným projevem vůle obou 
stran.

Článek 10
Závěrečná ustanovení

1. Toto memorandum nabývá platnosti dnem podpisu oběma stranami, účinnosti dnem 1.6. 2023 
a uzavírá se na dobu neurčitou.

2. Toto memorandum je vyhotoveno ve dvou stejnopisech shodné právní síly, z nichž každá ze 
stran tohoto memoranda obdrží po jednom.

V Praze dne

stejptvo obrany České republiky 
PhDr. Jan Jireš, Ph.D. 

vrchní ředitel
Sekce obranné politiky a strategie

Český svaz orientačních sportů 
Ing. Radan Kamenický 

předseda

5


